
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.208/2016 - I.P. 413/2016

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.208 - I.P. 413/2016 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/9/2016

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO ALL'ING. UMBERTO VENTURINI DI BOLOGNA DEL SERVIZIO TENICO 

AVENTE  AD  OGGETTO  IL  COLLAUDO  TECNICO  AMMINISTRATIVO,  IN  CORSO 

D'OPERA E FINALE,  IL COLLAUDO TECNICO SPECIALISTICO DEGLI  IMPIANTI  DEI 

LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELLA  SEZIONE  DIAGNOSTICA  DI  BOLOGNA 

DELL'ISTITUTO.

L'anno duemilasedici  addì diciasette  del mese di maggio alle ore 10:00 in una sala  dell'Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano 

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.208/2016 - I.P. 413/2016

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Collegio Commissariale n. 7 del 17.12.2013 con la quale è 

stato approvato, fra l’altro, il programma triennale 2014-2015-2016 dei lavori pubblici da eseguirsi 

in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di “Ampliamento sezione diagnostica di Bologna”, 

con una previsione di spesa, a garanzia della relativa copertura finanziaria, di € 1.000.000,00 per 

l’anno 2014 e per complessivi € 4.560.000,00;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 639 del 3.12.2010 con la quale è stato 

individuato e nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi l’Ing. Luca 

Rocco Scorrano, Dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.536 del 13.12.2012 con la quale l’appalto 

dei  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della 

sicurezza  e  di  prestazioni  accessorie  finalizzati  all’appalto  dei  lavori  di  realizzazione 

dell’ampliamento della sezione di Bologna dell’Istituto, è stato aggiudicato allo STUDIO LENZI E 

ASSOCIATI -  INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, con sede in Bologna, via 

Riva di Reno, 63;

- richiamato il proprio decreto n. 380 del 5.12.2014 con il quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di ampliamento della sezione diagnostica di Bologna dell’Istituto dell’importo 

di € 3.136.906,31 di cui € 2.215.194,73 per lavori soggetti a ribasso, € 78.999,27 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 842.712,31 per costo della manodopera non soggetto a ribasso, 

a  cui  devono  aggiungersi  €  1.423.093,69  per  somme  a  disposizione  e  così  per  l’importo 

complessivo dell’intervento di € 4.560.000,00;

- rilevato che ricorre una delle ipotesi di nomina obbligatoria del collaudatore in corso d’opera 

come previsto dall’art.141, comma 7, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e che il relativo 

incarico professionale deve essere attribuito entro 30 giorni dalla data di consegna dei lavori, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1 del DPR 207/2010;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.208/2016 - I.P. 413/2016
- ritenuto di effettuare il collaudo tecnico specialistico degli impianti, in considerazione della 

complessità dell’intervento da realizzare; 

- preso atto che il responsabile unico del procedimento accerta e certifica, ai sensi e per gli 

effetti  di cui all’art.120, comma 2-bis del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  la carenza nell’organico 

all’interno dell’Istituto di soggetti in possesso dei necessari requisiti per espletare la complessiva 

attività di collaudo, comprensiva cioè di collaudo tecnico amministrativo, collaudo in corso d’opera 

e finale, collaudo statico e collaudo specialistico degli impianti;

- rilevato che il valore complessivo delle prestazioni professionali suindicate è inferiore ad € 

100.000,00 e ritenuto per effetto di affidare esternamente il relativo incarico professionale secondo 

la procedura di cui agli artt.57, comma 6, e 91, comma 2 del D.lgs. 163/2006, e all’art. 267, comma 

2,  DPR  207/2010,  sulla  base  del  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  di  maggior  ribasso 

sull’importo a base di gara quantificato in € 36.621,86, a cui devono aggiungersi contributo ed IVA 

per legge dovuti, valutato alla stregua al Decreto Ministero della giustizia 31.10.2013 n. 143;

- richiamato il proprio decreto n. 63 del 23.2.2016 con il quale è stato aggiornato l’elenco di 

professionisti  qualificati  ad assumere incarichi  di  progettazione,  direzione lavori,  coordinamento 

della sicurezza ed altri servizi tecnici relativi ad interventi previsti nel piano triennale dell’Istituto 

d’importo inferiore ad € 100.000,00;

- atteso che con lettere di invito protocolli numeri: 8988, 8983, 8984, 8985,8987 del 6.4.2016 è 

stata  attivata  una  procedura  selettiva  ex  art.  125  comma  11  del  D.lgs  163/2006,  finalizzata 

all’affidamento del servizio avente ad oggetto il collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e 

finale, e del collaudo tecnico specialistico degli impianti e dei lavori di ampliamento della sezione 

di Bologna dell’Istituto; 

- atteso che sono stati invitati a presentare  la propria offerta i seguenti operatori  economici 

iscritti nell’elenco sopracitato, e segnatamente:

• ATES SOCIETÀ COOPERATIVA DI INGEGNERIA CORSO PORTA PO, 140 - 44121 – 

FERRARA

• ING. UMBERTO VENTURINI VIA MASSIMO D’AZEGLIO, 47 – 40123 – BOLOGNA

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.208/2016 - I.P. 413/2016

• STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA ASSOCIATO VIA MAZZINI,146 - 40046 - 

PORRETTA TERME (BO)

• STUDIO ASSOCIATO ZAMAGNI CRISTIAN VIA GARIBALDI, 24 - 47043 - GATTEO 

(FC)

• ING. TASSINARI MASSIMILIANO VIA CANTONI, 57 – 47121-  FORLI’;

- visto il verbale di gara ns. prot. n.12355 del 9.5.2016, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), il quale attesta tutte le operazioni di gara svolte e 

con  il  quale  il  servizio  tecnico  di  cui  trattasi  è  stato  aggiudicato  in  via  provvisoria  all’Ing. 

UMBERTO VENTURINI VIA MASSIMO D’AZEGLIO, 47,  BOLOGNA, che ha presentato  il 

ribasso del 50,85% sull’importo a base della selezione, e così per un corrispettivo contrattuale di € 

17.999,64, oltre al Contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

- ritenuto di procedere alla aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio tecnico avente ad 

oggetto  il collaudo  tecnico  amministrativo,  in  corso  d’opera  e  finale,  e  del  collaudo  tecnico 

specialistico degli impianti dei lavori di ampliamento della propria sezione di Bologna dell’Istituto 

all’ING.  UMBERTO  VENTURINI  VIA  MASSIMO  D’AZEGLIO,  47  ,  BOLOGNA, avendo 

offerto un ribasso del 50,85% sull’importo lavori a base di selezione, e così verso il corrispettivo 

contrattuale di € 17.999,64, più contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto approvato 

con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.12949/2016 espressi rispettivamente:

- dal responsabile unico del procedimento che attesta la completezza dell'istruttoria e la regolarità 

tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità 

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.208/2016 - I.P. 413/2016

1° - di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegato verbale di gara ns. prot. n.12355 del 

9.5.2016 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di affidare 

per l’effetto il servizio tecnico avente ad oggetto il collaudo tecnico amministrativo, in corso 

d’opera e finale, e del collaudo tecnico specialistico degli impianti e dei lavori di ampliamento 

della  sezione  di  Bologna  dell’Istituto,  all’ING.  UMBERTO VENTURINI VIA MASSIMO 

D’AZEGLIO, 47 , BOLOGNA, verso il corrispettivo contrattuale di € 17.999,64, più  € 719,99 

per contributo Integrativo al 4%  ed € 4.118,32 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 

22.837,95;

2° - di procedere alla stipulazione del relativo contratto;

 

3° - di effettuare le comunicazioni di esito gara ai sensi dell’art.267, comma 9, del DPR 207/2010;

4° - di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

22.837,95, inclusi  € 719,99 per contributo Integrativo al 4% ed € 4.118,32 per IVA al 22%, 

incrementerà  di  pari  importo  il  valore  delle  immobilizzazioni  di  riferimento  dello  stato 

patrimoniale.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


